Cum igitur Imperator ea sententia illum esse vidisset, quæ mutari non posset, eum Zachariæ cuidam tradidit regalum, edium curatorum, quæ Magnaura dicuntur, illicque interea iussit ab illo viro custodendum, quoad quid de ipso agendum esset, decerneret. Cum autem Zacharias ille pietatis esset studiosus, nihil mali sancto homini fecit; sed omnino aliter se gerens, beneficiis maximis eum afficiebat; neque in ejus vultum præ reverentia intueri audebat. Eum postea Imperator exulem misit in unam quamdam insulam ex iis, quæ sunt in sinu ipso posita, Glyceria vocata. Eam vero insulam detinebat Anthemius quidam præstigiis deditus, sacrilegus, versutus, obliquus, dolosus, arrogans, & cru-

IX. Niceta iterum confessor in carcere relegatus in insulam.

mis tempore & post Sanctum Pascha. At ibi de unica hieme loquitur, & de iis quæ hoc anno gesta sunt, non vero de gestis anno superiori. Iis tamen Theostericti verbis nixus Baronius persecutionem Leonis Aug. anno præterito inchoatam perpetam existimavit. [1]

A num.

NOTÆ [1] Rem chronologicam persecutionis Iconoclasticæ, quam hic Pagius nonnihil turbat & obvolvitur, sic explicandam censeo. Leo Armenus anno 814. mentem suam sacris Imaginibus aversam Nicephoro prodidit die Christi natalitii solemnii (Gregorius in vita Leonis) Succedenti anno 815. hæresi erumpente, Nicephoro exactorato, Theodotus die sancta Paschæ assumptus fuit ut ex Ignatio in vita S. Nicephori apud Pagium ad A. 814. 14. discimus. Tum eodem anno: His peractis ait Theosterictus in vita S. Nicetæ cap. 6. dies dicta est Hegumenis, inter quos S. Nicetas acquiescere sententiæ Imperatoris recusans carceri mancipatus fuit. Porro diebus multis in custodia exastis, subdit Theosterictus, Imperator trahi sanctum monachum in exilium iussit, idque hieme media; idest decembris ejusdem anni 815. vel januarii aut februarii succedentis 816. Vix autem quinque diebus in exilio adis, revocatus fuit Vir Sanctus Constantinopolim ab Imperatore, qui transacto hiemis tempore & sacri jejunii diebus, (idest Quadragesimæ) post sanctum Pascha illum & socios Joanni Hydæ vexandos tentandisque commisit. Ab eo decepti cum Theodoto communicarunt. Sed non diu post S. Nicetas facti penitens, sese coram Imperatore sistit, a quo exilio damnatus fuit. Ex hac narratione ex Theostericti summa fide expressa intelligimus S. Nicetæ exilium secundum, & quæ illud præcesserunt, non anno 815. sed anno 816. contigisse. MANSI

& crudelis. Hunc propter nimiam ipsius malitiam, monasteriorum, quæ illis erant, præsidem impij homines fecerunt. Talibus enim viris tunc imperia in manus tradebantur, ut eorum potentia totum pervereretur. Illum propter multam ejus insaniam, arrogantiam, & temeritatem, ejus loci homines Caipham nominabant.

X. Hic cum sanctum virum accepisset, & potestatem contra eum haberet, crudeliter eum affligebat. Cum enim in angusto & arcto carcere ipsam conclusisset, perpetuo vexabat, neque paululum e carcere illum prospicere sinebat, ipse carceris clavem secum ferens, & per foramen quoddam paululum cibi ei dari jubens. Quippe homines impij ei promiserant, si Niceta persuasisset, ut cum ipsis conveniret, majore honore donandus. Quocirca nefarius homo Nicetam affligebat, sperans viro sancto persuasurum quod volebat. Sed fefellit eum spes sua: siquidem usque ad Leonis obitum constans in eo jugi martyrio perseveravit. Cum enim dicat Theosterictus sex annos illic degisse usque ad necem Imperatoris, utique hoc anno illuc eum amandatum, affirmare necesse est, ut intelligas omnia temporis rationi congrua reddi. Multa vero alia digna viro sancto a Niceta illic gesta esse, idem auctor commemorat, quæ brevitatatis causa nos præterimus, ad Theodorum Studitam orationem convertentes.

Theodorus non vocatur cum aliis Constantinop.

(a) Theod. l. 2. ep. 9. ex Cod. Colum. XI.

PAGIUS III. Theodorus Studita cum aliis Monachis in exilium missus.

Non enim ipse Theodorus, ut alii Archimandrita, vocatus est Imperatoris edicto Constantinopolim, quod sciret ipsum ejus pravo consilio obfuturum: quippe quod non solum spes nulla esset ipsum a proposito solvendi, sed fore, si venisset, ut alios ab Imperatoris sententia, ne illi parerent, impediret. Ita igitur probe sciens Imperator, absentem potius esse maluit, quam præsentem libere ipsius vocis idibus verberari. Porro cum scisset Theodorus tot Præpositorum monasteriorum naufragium, summo fuit dolore affectus, prout ejus hoc tempore scriptæ litteræ ad germanum suum Josephum Archiepiscopum Thessalonicensem indicant quæ sic se habent: (a)

Joseph fratri & Episcopo Theodorus. Semper mihi optabile scribere sanctitati tue, ac tanto magis, quanto exilii no-

Ann. Eccl. Tom. XIII.

stri longiora sunt intervalla: facit enim, ut proprius quodammodo veniam in confessionum tuam, & levamen affert ipsa tua allocutione. Quod & nunc quoque accidit graviter morientis ob proditam a quibusdam Præpositis veritatem. Ut enim jam novit sanctitas tua, verus illa custodia, Joseph inquam adulteri copulator, Photinodites, Heracleotes, Mediciores, Mylianus, Hypolichniotes, Gulæotes, & (o peccatum meum) etiam Pblubutenus stultitia simplicitate captus, unanimi consensu, dispensationem scilicet instituentes abrepti ab eo, qui talia patrare solet, Josepho, post sitaniam abserunt, somel atque iterum cum impiis communicantes. Qua de causa benevole dimissi, in errorem suum instabiles impellunt. Quin etiam, ut apparet, Nicæus quoque in ruinam passus est Episcoporum. Revocantur enim ab exiliis, ut talia faciant. Et nisi nos fulcione præveniat manus Dei, perimus, & nos, qui residui sumus. Quid ergo est, quod iterum in nos humiles cum paucis aliis incumbere fabula videtur?

Theodori Epist. ad Josephum Archiep. Thessal. j

XII.

Exurge itaque, vir Dei, tamquam Pontifex Christi veri principis pastorum, tantoque impensus, quanto ceteris omnibus supereminens culmine sacerdotii, uno dempto, quod in abdito detinetur: (b) Glorifica Deum in corpore tuo & in spiritu tuo. Non penitus in insula relinqueris: exerceri forsitan & probari te, sicut antea, oportet, ut coronam inde referas illustriorem. Heu, beu frater, in quæ tempora reservati sumus? sed gratia tamen ei, qui reservavit. Et hoc a Deo quoniam nobis donatum est a Christo (c) non solum ut in eum credamus, sed etiam ut pro illo patiamur. Non despexit Dominus humilitatem nostram in us, quæ antecesserunt; sed neque nunc, spero, despiciet reverentiam tuam; sed sicut tunc, ita & nunc magnificabitur Christus in corpore tuo, faciens supra modum misericordiam suam ad ostensionem virtutis suæ. Propterea & mihi quoque porrige manum intercessionis, ut confirmet, & eruar ab ingrue hieme amara. Sta, & propitium fac, ut procella in auram spiritus convertatur. Utinam! Fratribus salutem plurimum dico, vos obsecrans, ut orent pro humilitate mea. Qui mecum sunt

Z z z

no superiori numer. XVI. & seqq. de Theodori & Nicolai Studitarum exilio & laboribus in medium adduximus. Porro ideo hic Baronius scribit, Theodorum Constantinopoli non fuisse, quando alii Sancti Monachi in exilium missi sunt, quod viderit eum literas ad Orthodoxos in exilio viventes dedisse, eosque consolatos esse. Sed ex his literis id minime inferri potest, præsertim cum aliunde contrarium certum constet.

(a) Theod. 1. 2. epist. 10. Cod. Colum.

XIII. De lapsis ad Naucratium epistola.

XIV. De Josepho Mœchozeuctes chorum conjuncture iterum lapsio.

pedibus suis advolvuntur. Hactenus ad Josephum Theodorus, qui eodem argumento epistolam scripsit ad Naucratium, unum ex suis discipulis Confessorem valde charum, qua etiam expositulatur de lapsu Præpositorum, plurimum detestans Josephum illum inverteorem canonum, omnium peccatorum licentiam prædicans ex dispensationis indulgentia. Ipsa autem epistola digna memoria sic se habet (a):

Naucratio filio Theodorus. Pessimus nuntius litterarum tuarum, o fili, qui simul animam meam attigit, revera contristavit, & cordis lacrymas elicit, tantum non insomnem mihi reddens noctem illam, qua litteras accepi. Atque hoc quidem omnium causa, qui una lapsi sunt, maxime autem ob Phlubuta Præpositum: nam quod ad alios attinet, consentanea præteritis egerunt; hic vero ex eis erat, qui secure stare videbantur. Mirabar itaque priusquam ruerent illi, quod pristinam suam circa adulterium, & adulteri nuptias ignaviam minime agnoscentes, in re præsentis aliquid auderent: cogitabamque illos privatim forsitan & apud se penitentia tactos fuisse. Ideo gaudebam miser, quasi recte ambularent. Sed in marcidis (ut appareat) domum suam edificantes, ingruente hæreseos turbine, ruina pessima corruerunt, dispensationem iterum appellantes, ipsam veritatis condemnationem. Illi ipsi, qui scandalo Ecclesiæ Dei ante fuerant, eodem nunc relabuntur, & facti sui exemplo ad interitum provocant universos. Et quidem parati plurimi ad criminis societatem, præteritum quompiam in necessitatibus reperire gestientes, quo erummarum, & calamitatum expers ipsis pietatis certamen reddatur, in negatione Christi, Desparæ, Sanctorum omnium communionem interunt. Hoc siquidem est cuiuslibet imaginis negatio. O perniciem! o fallaciam! & quomodo cum recte cœpissent, retro conversi sunt? Hæc mihi quam multis fraudi erunt & subversioni, aequalibus, majoribus, laicis, clericis, monachis!

At enim antiquum vulnus, intestinum malum Joseph olim Mæchozeuctes; id est, adulteri copulator jure appellatus, nunc Christempactes, id est, Christi illusor ipse dux fuit veteris custodia Præpositis. Quid vero ad hæc? Languidiores ne erimus? frangemur? concidemus animis ad confessionem, defensionemque Christi? minime gentium, fratres, minime. Etenim si corrueantibus impiis, iusti metu percelluntur, & vicini lapsus maxima est stanti securitas: stemus igitur in Christo constantiores, amplius obtestor, nec in ullo conterriti ab adversariis. Numquid propter eos, qui subversi sunt, confessio nostra? aut illorum stabilitate mixti, consistebamus, ut eorum quoque lapsu concutiamur?

Abst, neque horum, neque aliorum. Fundamentum nostrum Christus est, in quo stamus, in quo gloriamur, cum Paulo dicentes (b): Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio, an angustia, an fames, an nuditas, an persecutio, an periculum, angliadius? Sed enim in his amplius speramus propter eum, qui dilexit nos. Itaque qui accintus pro Christo non certaverit, Christianus esse non potest.

An vero incassum Martyrum agones? certamina? tormenta? an tandem nobiscum carnem non gesserunt? aut tantis suppliciiis subjecti laborem nullum senserunt? An non eos vivere iadebat, ut ait Apostolus (c)! sed perennium pœnarum metu, cœlestiumque præmiorum desiderio, carnis mortem, ut prudentes, quam æternam subire maluerunt. Nihil expavescebant, minime omnino consternabantur, & futura tamquam præsentia meditantur, læti & alacres ad tormenta pergebant; muneri loco habebant, plurima pati. Nobis (d) enim donatum est pro Christo non solum ut in eum credamus, sed ut etiam pro illo patiamur: & alibi rursus (e): In multo experimento tribulationis abundantia gaudii ipsorum fuit. Ita gaudebant, ita letabantur, cum pro Christo paterentur, Sancti omnes. Delibemus & nos, charissimi, charitatem Christi, incedamus per Sanctorum vestigia, sæculi hujus affectus omnes abiciamus (f). Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus. Superna Hierusalem patria & civitas nostra est, o viri potentes in spiritu, o filii Dei, non enim mei, qui peccator sum. Ne procumbamus, quamvis omnes subvertantur, quod abst. Ipsi enim, ut olim, a Deo corroborati, vel soli etiam non depugnabimus.

Stat a nobis Deus, Sanctique omnes, qui unquam fuerunt. Nobiscum Oriens, nobiscum Occidens. Exigua pars est, quæ ab Ecclesia universa sese abruptit, & se junxit. Idque metu, & propter hæc temporaria, propter carnem: quam postmodum, nisi veritatem defendimus, sempiternis ignibus una cum anima ipsa trademus. Exerceamur, esto, & flagellemur, neque id semel, sed sæpius, denique moriamur. Num post hæc gaudium erit immensum, nos cœlorum Regnum consequi, & gloriam inde referre immortalem? non contra iis, quæ dixi, vitatis, propterea irrideri perpetuo, & ignominiam interminam sustinere. Utique vos oro, filii, quos genui in Domino, quibus incrementum dedit Christus per erummas, & labores non solum æsteticos, verumetiam athleticos (g), explete gaudium meum, ut idem sapiatis, eandem charitatem habentes, id ipsum sentientes: nihil per contentionem, neque per inanem gloriam, sed

(b) Rom. 8.

XV.

(c) 1. Cor.

(d) Phil. 1.

(e) 1. Cor. 8.

(f) Hebr. 13.

XVI.

(g) Phil. 2.

XVII.

sed in humilitate, superiores sibi intuem arbitantes. Apostolica hæc monita, licet a me misero in memoriam reducantur.

Orate & pro me, obsecro, ut detur mihi fortitudo, robur & sermo propter vos, quamvis divina gratia indignus sim: ut unanimiter in uno spiritu glorificetur Deus in corpore & in spiritu nostro. Mittere ad Archiepiscopum egregium Dionysium. Saluta Petrum Abbatem, Ignatium Abbatem, & Titobem Abbatem, & ostende illis hanc epistolam. Porro accingere & paratus esto cum cæteris, & cum iis maxime quos scripsi, quoniam cum lapsi sunt qui vicini erant, fieri nequit, ut relinquamur, ab illis ipsis delati. Deo autem Dominus vires, robur, intellectum, oculum, prudentiam, omnia recte agere, vobis in honorem & gloriam Christi, ad laudem meam & gloriationem vestram sempiternam. Salutari qui vobiscum sunt utroque. Dominus vobiscum. Amen. Hucusque epistola ad Naucratium, & alios suos discipulos per eum. Haud frustra quidem eos roboravit ad pugnam: evenit enim quod prædixit, ut & ipsi tentarentur ab adversariis, subicerentur pœnis. Siquidem factum est, ut ipse Naucratius cum septem aliis sociis ejusdem Theodori discipulis, eodem modo quo cæteri detruderentur in carcerem, & negantes ipsorum hæreticorum acquiescere petitionibus, ob idque verberibus quoque diris subicerentur. De quibus anno sequenti agendum est, quo ista fieri contigerunt.

XVIII.

Sed quid inter hæc accidit? Delatæ sunt res Theodori per exploratores ad Imperatorem, nimirum ipsum quantumlibet exulem, in insulam deportatum, carceremque detentum, atque vinculis alligatum, esse nihilominus per litteras ubique præsentem. Haud enim fieri potuit, ut qui litteras circulares ad monachos ubique degentes daret, eandemque patentes, ut eadem personas ad quas scriberet non excederent, in aliorumque manus devenirent; vel etiam ab illis ipsis Præpositis monasteriorum, ad quos scripserat, cum fidei proditores communicationem cum Patriarcha hæretico iniissent, & ob eam causam ab ipso Theodoro damnati essent, ab illis ipsis inquam deferretur ad Imperatorem; vel ab illo omnium nequissimo Josepho mœchiæ defensore, qui conatus suo præ cæteris expertus esset adversarium Theodorum, apud Imperatorem accusaretur, quod imperatum ab eo silentium non servaret, quodque a communicatione cum Patriarcha suarum litterarum monitu quosque retraheret, & eos: qui communicassent cum ipso æque damnaret; quod insuper suis litteris monachos omnes, ceu bellica turba hortaretur ad præ-